

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens	10 701		10 701	12,13	17 966	14,61	-7 265	-40,43	
Prestations de services	77 504		77 504	87,87	105 016	85,39	-27 512	-26,19	
Montants nets produits d'expl.	88 205		88 205	100,00	122 982	100,00	-34 777	-28,27	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			353 162	400,39	352 719	286,81	443	0,13	
Cotisations			20 446	23,18	20 015	16,27	431	2,15	
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			14 310	16,22	11 450	9,31	2 860	24,98	
Reprise sur provisions, dépréciations			13 997	15,87	3 840	3,12	10 157	264,51	
Transfert de charges			71 779	81,38	54 433	44,26	17 346	31,87	
Sous-total des autres produits d'exploitation			473 694	537,04	442 457	359,77	31 237	7,06	
Total des produits d'exploitation (I)			561 899	637,04	565 439	459,77	-3 540	-0,62	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			4 149	4,70	3 979	3,24	170	4,27	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			4 149	4,70	3 979	3,24	170	4,27	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			197 446	223,85	189 017	153,69	8 429	4,46	
Sur opérations en capital			1 385	1,57	5 426	4,41	-4 041	-74,46	
Reprises sur provisions et transferts de charges					80 000	65,05	-80 000	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			198 830	225,42	274 443	223,16	-75 613	-27,54	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			764 878	867,16	843 861	686,17	-78 983	-9,35	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					-40 181	-32,66	40 181	-100,00	
TOTAL GENERAL			764 878	867,16	884 043	718,84	-119 165	-13,47	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			50 072	58,77	44 067	35,83	6 005	13,63	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements			-8 148	-9,23	8 460	6,88	-16 608	-196,30	
Autres achats non stockés			26 236	29,74	34 277	27,87	-8 041	-23,45	
Services extérieurs			83 542	94,71	77 280	62,84	6 262	8,10	
Autres services extérieurs			109 324	123,94	152 984	124,40	-43 660	-28,53	
Impôts, taxes et versements assimilés			21 626	24,52	28 350	23,05	-6 724	-23,71	
Salaires et traitements			252 016	285,72	279 742	227,47	-27 726	-9,90	
Charges sociales			107 145	121,47	112 615	91,57	-5 470	-4,85	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)		Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements									
	31 725	35,97		37 963	30,87	-6 238	-16,42		
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations									
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations									
	7 435	8,43		13 997	11,38	-6 562	-46,87		
.Pour risques et charges : dotation aux provisions									
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées									
Autres charges									
	7 117	8,07		1 040	0,85	6 077	584,33		
Total des charges d'exploitation (I)		688 089	780,10	790 776	643,00	-102 687			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Déficit transféré (II)									
CHARGES FINANCIERES:									
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions									
Intérêts et charges assimilées									
	1 352	1,53		1 539	1,25	-187	-12,14		
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (III)		1 352	1,53	1 539	1,25	-187	-12,14		
CHARGES EXCEPTIONNELLES:									
Sur opérations de gestion									
	30 701	34,81		88 095	71,63	-57 394	-65,14		
Sur opérations en capital									
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions									
	3 315	3,76		3 632	2,95	-317	-8,72		
Total des charges exceptionnelles (IV)		34 016	38,56	91 727	74,59	-57 711	-62,91		
Participation des salariés aux résultats (V)									
Impôts sur les sociétés (VI)									
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)		723 456	820,20	884 043	718,84	-160 587	-18,16		
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		41 422	46,96			41 422	N/S		
TOTAL GENERAL		764 878	867,16	884 043	718,84	-119 165	-13,47		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE									
PRODUITS :									
Bénévolat									
Prestations en nature									
Dons en nature									
TOTAL									
CHARGES :									
Secours en nature									
Mise à disposition gratuite de biens et services									
Prestations									
Personnel bénévole									
TOTAL									

ACTIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)				Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	18 696	18 696				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	40 500		40 500	4,63	40 500	4,79
Constructions	436 566	209 586	226 980	25,92	254 463	30,09
Installations techniques, matériel & outillage industriels	7 800	4 141	3 659	0,42	2 428	0,29
Autres immobilisations corporelles	30 650	25 239	5 411	0,62	5 666	0,67
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 250		1 250	0,14		
TOTAL (I)	535 463	257 662	277 801	31,72	303 057	35,84
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	10 111		10 111	1,15	1 962	0,23
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	21 000		21 000	2,40		
Créances usagers et comptes rattachés	350		350	0,04	860	0,10
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	817		817	0,09	3 000	0,35
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	97 714	7 435	90 279	10,31	69 490	8,22
Valeurs mobilières de placement	230 000		230 000	26,27	270 000	31,93
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	241 452		241 452	27,57	191 132	22,60
Charges constatées d'avance	3 859		3 859	0,44	6 031	0,71
TOTAL (II)	605 302	7 435	597 867	68,28	542 476	64,16
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 140 765	265 098	875 668	100,00	845 533	100,00

District Flandre de Football

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

BILAN PASSIF

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	533 808	60,96	573 990	67,88
Résultat de l'exercice	41 422	4,73	-40 181	-4,74
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
	TOTAL(I)	575 230	65,69	533 808
				63,13
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		23 641	2,70	20 326
	TOTAL (II)	23 641	2,70	20 326
				2,40
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
	TOTAL(III)			
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées		65 310	7,46	71 014
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		35 858	4,09	
Fournisseurs et comptes rattachés		57 196	6,53	79 510
Autres		101 260	11,56	115 114
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance		17 173	1,96	25 760
	TOTAL(IV)	276 797	31,61	291 398
				34,46
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF		875 668	100,00	845 533
				100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				



Jules Froissart

Commissaire aux Comptes

JULES FROISSART

EXPERT COMPTABLE

Inscrit au Tableau de l'Ordre de Lille

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Inscrit près la Cour d'Appel de Douai

5, rue du 19 Mars 1962

62 590 OIGNIES

Tél : 06.07.26.33.48



DISTRICT FLANDRE DE FOOTBALL

Association Loi de 1901

Siège Social : 14, avenue Robert Schuman

59 370 MONS EN BAROEUL

SIRENE : 412 266 694

RAPPORT GENERAL

DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 30 juin 2014



Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale du 19 novembre 2011, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 30 juin 2014, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association DISTRICT FLANDRE DE FOOTBALL, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Comité Directeur Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble de ces comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je dois cependant vous indiquer et vous décrire les limitations que j'ai rencontrées à l'exercice de ma mission, savoir :

- Alors qu'un contrôle d'URSSAF en 2011 n'avait rien relevé de particulier, un nouveau contrôle d'URSSAF est intervenu durant l'exercice. Les frais de déplacements, de missions et de téléphone de votre ex-président entre le 1/07/2011 et le 31/12/2012 ont été jugés insuffisamment appuyés de justificatifs. Ils ont été en conséquence requalifiés en salaires soumis aux charges sociales. Un redressement de 16 684 € a été notifié à ce titre au District et payé.
- En janvier 2014, je me suis entretenu avec votre Président actuel afin d'étudier les voies de recours que nous estimions nécessaires.
- Au début de ma mission d'audit en octobre 2014, j'ai découvert qu'une plainte avait été déposée le 17/06/2014 contre votre ancien président, par intermédiaire d'avocat. Cette plainte est en cours d'instruction. La qualification pénale et les montants invoqués me paraissant disproportionnés, j'ai prévu dans mon plan de mission d'auditer ce point.



- Cet audit doit vérifier les anomalies antérieures mises à jour par votre actuel président et imputées à son prédécesseur pour les exercices 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011 et 2011/2012, à partir des pièces 18 à 25 annexées au dépôt de plainte. Un examen de cohérence et de vraisemblance de ces éléments pourra ainsi être rapproché des postes comptables concernés.
- J'ai demandé à plusieurs reprises d'examiner ces pièces. A la date du présent rapport, celles-ci ne m'ont pas été communiquées. L'exercice de ma mission a en conséquence été limité, ce qui me conduit à exprimer une réserve, dans la mesure où le résultat de la procédure engagée pourrait impacter de manière plus ou moins significative les comptes qui vous ont été présentés, sans pouvoir à ce jour évaluer cet impact.

Sous cette réserve, je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification des appréciations, outre les appréciations relatives aux points m'ayant conduit à émettre la réserve mentionnée ci-dessus, je porte à votre connaissance les éléments suivants :

Règles et principes comptables :

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, j'ai vérifié le caractère approprié des méthodes comptables sus mentionnées et des informations fournies, et je me suis assuré de leur correcte application.

Conclusion :

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.



A l'exception de l'incidence éventuelle des faits exposés ci-dessus, je n'ai pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Comité Directeur et dans les documents communiqués aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

L'article L-823-12 du Code de Commerce prévoit de signaler à l'Assemblée Générale toute irrégularité découverte. La première partie de ce rapport dans la description des limitations, répond à cette exigence du texte.

Fait à Oignies, le 10 novembre 2014,

Le Commissaire aux Comptes,

Jules Froissart,



District Flandre de Football

14 Avenue Robert Schuman

59370 MONS EN BAROEUL

Comptes annuels

Présenté en Euros

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

BILAN ACTIF

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	30/06/2014 (12 mois)				30/06/2013 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	18 696,21	18 696,21				
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains	40 500,00		40 500,00	4,63	40 500,00	4,79
Constructions	436 566,26	209 586,27	226 979,99	25,92	254 462,73	30,09
Installations techniques, matériel & outillage industriels	7 799,97	4 140,60	3 659,37	0,42	2 428,26	0,29
Autres immobilisations corporelles	30 650,46	25 239,17	5 411,29	0,62	5 665,61	0,67
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 250,00		1 250,00	0,14		
TOTAL (I)	535 462,90	257 662,25	277 800,65	31,72	303 056,60	35,84
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements	10 110,89		10 110,89	1,15	1 962,46	0,23
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	21 000,00		21 000,00	2,40		
Créances usagers et comptes rattachés	350,00		350,00	0,04	860,00	0,10
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux	817,16		817,16	0,09		
. Etat, impôts sur les bénéfices					3 000,00	0,35
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	97 713,86	7 435,28	90 278,58	10,31	69 490,08	8,22
Valeurs mobilières de placement	230 000,00		230 000,00	26,27	270 000,00	31,93
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	241 451,68		241 451,68	27,57	191 132,11	22,60
Charges constatées d'avance	3 858,89		3 858,89	0,44	6 031,35	0,71
TOTAL (II)	605 302,48	7 435,28	597 867,20	68,28	542 476,00	64,16
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	1 140 765,38	265 097,53	875 667,85	100,00	845 532,60	100,00

BILAN PASSIF

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecarts de réévaluation				
Réserves	533 808,43	60,96	573 989,86	67,88
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	41 421,60	4,73	-40 181,43	-4,74
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
	TOTAL (I)	575 230,03	65,69	533 808,43
				63,13
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	23 641,00	2,70	20 326,00	2,40
	TOTAL (II)	23 641,00	2,70	20 326,00
				2,40
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
	TOTAL (III)			
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	65 310,42	7,46	71 013,69	8,40
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	35 857,50	4,09		
Fournisseurs et comptes rattachés	57 195,55	6,53	79 510,40	9,40
Autres	101 259,90	11,58	115 113,90	13,61
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	17 173,45	1,98	25 760,18	3,05
	TOTAL (IV)	276 796,82	31,61	291 398,17
				34,46
Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL PASSIF	875 667,85	100,00	845 532,60
				100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)	Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation %
PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Ventes de marchandises							
Production vendue de biens	10 701,00		10 701,00	12,13	17 966,00	14,61	-7 265 -40,43
Prestations de services	77 503,70		77 503,70	87,87	105 016,00	85,39	-27 513 -26,19
Montants nets produits d'expl.	88 204,70		88 204,70	100,00	122 982,00	100,00	-34 778 -28,27
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			353 161,90	400,39	352 719,14	286,81	442 0,13
Cotisations			20 446,00	23,18	20 015,00	16,27	431 2,15
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
Autres produits			14 310,29	16,22	11 450,00	9,31	2 860 24,98
Reprise sur provisions, dépréciations			13 996,84	15,87	3 840,41	3,12	10 156 264,48
Transfert de charges			71 779,01	81,38	54 432,67	44,26	17 347 31,87
Sous-total des autres produits d'exploitation			473 694,04	537,04	442 457,22	359,77	31 237 7,06
Total des produits d'exploitation (I)			561 898,74	637,04	565 439,22	459,77	-3 541 -0,62
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun							
Exédent transféré (II)							
PRODUITS FINANCIERS:							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			4 149,09	4,70	3 979,39	3,24	170 4,27
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (III)			4 149,09	4,70	3 979,39	3,24	170 4,27
PRODUITS EXCEPTIONNELS:							
Sur opérations de gestion			197 445,55	223,85	189 016,96	153,69	8 429 4,46
Sur opérations en capital			1 384,68	1,57	5 425,67	4,41	-4 041 -74,48
Reprises sur provisions et transferts de charges					80 000,00	65,05	-80 000 -100,00
Total des produits exceptionnels (IV)			198 830,23	225,42	274 442,63	223,16	-75 612 -27,54
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			764 878,06	867,17	843 861,24	686,17	-78 983 -9,35
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					-40 181,43	-32,66	40 181 -100,00
TOTAL GENERAL			764 878,06	867,17	884 042,67	718,84	-119 164 -13,47
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks de marchandises							
Achats de matières premières et autres approvisionnements			50 071,79	56,77	44 067,25	35,83	6 004 13,62
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements			-8 148,43	-9,23	8 460,44	6,88	-16 608 -196,30
Autres achats non stockés			26 236,07	29,74	34 276,93	27,87	-8 040 -23,45
Services extérieurs			83 541,50	94,71	77 280,17	62,84	6 261 8,10
Autres services extérieurs			109 324,00	123,94	152 984,21	124,40	-43 660 -28,53
Impôts, taxes et versements assimilés			21 625,76	24,52	28 350,08	23,05	-6 725 -23,71
Salaires et traitements			252 016,22	285,72	279 741,98	227,46	-27 725 -9,90
Charges sociales			107 144,90	121,47	112 615,25	91,57	-5 471 -4,85
Autres charges de personnel							
Subventions accordées par l'association							



Période du 01/07/2013 au 30/06/2014

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 30/06/2014 (12 mois)		Exercice précédent 30/06/2013 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	31 724,93	35,97	37 962,96	30,87	-6 238	-16,42
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	7 435,28	8,43	13 996,84	11,38	-6 561	-46,87
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	7 116,94	8,07	1 040,30	0,85	6 076	584,23
Total des charges d'exploitation (I)	688 088,96	780,11	790 776,41	643,00	-102 688	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	1 351,50	1,53	1 539,06	1,25	-188	-12,21
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	1 351,50	1,53	1 539,06	1,25	-188	-12,21
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	30 701,00	34,81	88 095,20	71,63	-57 394	-65,14
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	3 315,00	3,76	3 632,00	2,95	-317	-8,72
Total des charges exceptionnelles (IV)	34 016,00	38,57	91 727,20	74,59	-57 711	-62,81
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	723 456,46	820,21	884 042,67	718,84	-160 586	-18,15
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	41 421,60	46,96			41 421	N/S
TOTAL GENERAL	764 878,06	867,17	884 042,67	718,84	-119 164	-13,47

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

Annexe

PREAMBULE

L'exercice social clos le 30/06/2014 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 30/06/2013 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 875 667,85 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 41 421,60 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement du C.R.C (Comité de la Réglementation Comptable) n° 99-01 du 16 février 1999 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Il est fait application des règlements CRC 2004-06 du 23/11/2004 relatif à la définition, comptabilisation et évaluation des actifs et CRC 2002-10 du 12/12/2002 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existants à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF**Actif immobilisé**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 535 463 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	19 104		408	18 696
Immobilisations corporelles	537 269	5 219	26 971	515 517
Immobilisations financières		1 250		1 250
TOTAL	556 373	6 469	27 379	535 463

Les acquisitions de l'exercice concernent l'achat d'un caméscope et de 5 PC.

Suite à un inventaire des immobilisations, il a été constaté des sorties de logiciels, de matériels informatiques et de mobiliers pour un montant de 27 379 €.

Amortissements et provisions d'actif = 257 662 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	19 104		408	18 696
Immobilisations corporelles	234 212	31 725	26 972	238 966
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	253 317	31 725	27 380	257 662

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	18 696	18 696	0	1 an
Parking	40 500	0	40 500	Non amortiss.
Batiment / ens immo adm	279 500	91 707	187 793	25 ans
Agencet amengt instal	157 066	117 880	39 187	5 à 10 ans
Materiels divers	7 800	4 141	3 659	3 à 5 ans
Mat de bureau et info	28 586	23 741	4 845	2 à 10 ans
Mobilier	2 065	1 498	567	5 à 10 ans
TOTAL	534 213	257 662	276 551	

Les stocks = 10 111 E

Les stocks sont valorisés dans les comptes à leur coût d'achat. Ils sont la propriété exclusive du District.

Etat des créances = 103 990 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 250	1 250	
Actif circulant & charges d'avance	102 740	102 740	
TOTAL	103 990	103 990	

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

95 % des créances de l'actif circulant concernent les créances auprès des clubs (72 %), du comité Départemental (4 %) et de la Fédération Française de Football (18 %).

Provisions pour dépréciation = 7 435 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprise	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	13 997	7 435	13 997	7 435
Comptes financiers				
TOTAL	13 997	7 435	13 997	7 435

Une dépréciation des créances auprès des clubs est pratiquée lorsque ces derniers sont inactifs ou radiés.

Le taux de dépréciation est de 100% pour les créances non recouvrées à la date d'arrêté des comptes.

Produits à recevoir par postes du bilan = 6 564 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	1 426
Disponibilités	5 138
TOTAL	6 564

Le montant des produits à recevoir concerne :

- Des régularisations de salaire et charges sociales (maintien de salaire suite arrêt de travail) pour 817 euros
- Un avoir à recevoir pour 608 euros
- Des intérêts sur bons de caisse pour 4 375 euros
- Des intérêts sur le livret pour 763 euros

Charges constatées d'avance = 3 859 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF**Réserves = 573 990 E**

Réserves	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Autres réserves	573 990	0	40 182	533 808
TOTAL	573 990	0	40 182	533 808

Le seul mouvement de l'exercice correspond à l'affectation du résultat de l'exercice clos le 30 juin 2013.

Provisions = 23 641 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions retraite (1)	20 326	3 315			23 641
TOTAL	20 326	3 315			23 641

(1) : La méthode retenue pour le calcul de la provision de l'indemnité de départ en retraite est homogène aux exercices antérieurs. Elle concerne les 2 départs suivants :

- Annie LAPAGE : provision étalée sur 2 années et 2 mois – départ prévu le 1/09/2015
- Ali HELAL : provision étalée sur 4 années – départ prévu le 1/7/2017

Etat des dettes = 276 797 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunt auprès de la FFF	53 539	8 539	30 000	15 000
Dettes financières diverses	11 772	11 772		
Fournisseurs	57 196	57 196		
Dettes fiscales & sociales	81 499	81 499		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	55 618	55 618		
Produits constatés d'avance	17 173	17 173		
TOTAL	276 797	231 797	30 000	15 000

Charges à payer par postes du bilan = 105 383 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	1 039
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	7 987
Dettes fiscales & sociales	57 499
Autres dettes	38 858
TOTAL	105 383

Produits constatés d'avance = 17 173 E

Les produits constatés d'avance comprennent, comme en 2013, le remboursement du contrat lié au photocopieur.

Le contrat de location du photocopieur conclu entre la Société Delage Landen et le District a fait l'objet d'un rachat par la Société RISO qui, de ce fait a versé au District Flandre la totalité du montant restant à échoir auprès de DELAGE LANDEN.

Le District Flandre verse désormais trimestriellement à la BNP les échéances dues à DELAGE LANDEN jusqu'au 1 avril 2017, d'où la constatation d'un produit constaté d'avance sur les échéances futures.



NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**Ventilation des produits d'exploitation = 561 889 E**

Les produits d'exploitation de l'exercice se décomposent de la manière suivante :

Ventilation des produits d'exploitation	Montant	Taux
Prestations de services	88 205	15.70 %
Subventions	353 162	62.85 %
Cotisations	20 446	3,64 %
Autres produits	14 310	2.55 %
Reprise sur provisions, dépréciations	13 997	2.49 %
Transfert de charges	71 779	12.77 %
TOTAL	561 889	100 %

Le résultat exceptionnel = 164 814 E

Les produits exceptionnels sont composés :

- Des amendes versées par les clubs
- Des pertes et profits exceptionnels (chèques annulés notamment)

Les charges exceptionnelles sont composées :

- De subventions accordées
- Du redressement URSSAF
- Des charges sur exercices antérieurs

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Ventilation de l'effectif au 30 juin 2014

- Cadres : 2
- Non Cadres : 7 (dont deux contrats d'avenir et une salariée en arrêt de travail)

Contributions volontaires en nature

Les présents comptes ne peuvent reprendre les modalités d'inscription des contributions volontaires en nature aux comptes annuels des associations et fondations tel énoncé au niveau des méthodes comptables par manque d'information à ce sujet.

Les heures de bénévolat, bien que significatives dans cette structure n'ont pas pu faire l'objet d'une valorisation.

Rémunération des cadres dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.



DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 6 564 E

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Rrr non recus(409800)	608
Charges sociales a recevoir(438700)	817
TOTAL	1 426

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
Interets courus a recevoir(518700)	5 138
TOTAL	5 138

Charges constatées d'avance = 3 859 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatees d'avance(486000)	3 859
TOTAL	3 859

Charges à payer = 105 383 E

Emprunts & dettes auprès des étab. De crédit	Montant
Interets courus(168800)	1 039
TOTAL	1 039

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Fournisseurs - fnp(408100)	7 987
TOTAL	7 987

Dettes fiscales et sociales	Montant
Dettes - provisions cap(428200)	27 267
Pers charges a payer(428600)	8 449
Charges sur congés a payer(438200)	14 357
Charges sociales a payer(438800)	4 616
Etat charges a payer(448600)	2 810
TOTAL	57 499

Autres dettes	Montant
Charges a payer(468600)	3 000
Rrr a accorder(419800)	35 858
TOTAL	38 858

Produits constatés d'avance = 17 173 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(487000)	17 173
TOTAL	17 173





Jules Froissart

Commissaire aux Comptes

JULES FROISSART

EXPERT COMPTABLE

Inscrit au Tableau de l'Ordre de Lille

COMMISSAIRE AUX COMPTES

Inscrit près la Cour d'Appel de Douai

5, rue du 19 Mars 1962

62 590 OIGNIES

Tél : 06.07.26.33.48



DISTRICT FLANDRE DE FOOTBALL

Association Loi de 1901

Siège Social : 14, Avenue Robert Schuman

59 370 MONS EN BAROEUL

SIRENE : 412 266 694

RAPPORT SPECIAL

DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 30 Juin 2014



Mesdames, Messieurs,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je dois vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont j'ai été avisé. Il n'entre pas dans ma mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention intervenue au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L.612-5 du Code de Commerce.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui m'ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Fait à Oignies, le 10 novembre 2014,

Le Commissaire aux Comptes,

Jules Froissart,